

\*\*\*

Số: 66-KH/HĐTĐN

Krông Nô, ngày 05 tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức ngày hội “Thiếu nhi vui khỏe - Tiến bước lên Đoàn”,  
phát động thi đua tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 70 năm  
chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024)**

-----

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi huyện Krông Nô năm 2024, chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2023 - 2024.

Căn cứ Kế hoạch số 110-KH/TĐTĐN-TTNTĐH ngày 29/02/2024 của Tỉnh đoàn Đắk Nông “Về việc tổ chức ngày hội “Thiếu nhi vui khỏe - Tiến bước lên Đoàn”, phát động thi đua tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 70 năm chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024)”.

Ban Thường vụ Huyện đoàn Krông Nô đề nghị các đơn vị triển khai các nội dung, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, giáo dục cho thiếu nhi truyền thống vẻ vang 93 năm của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; khơi dậy niềm tự hào, ý chí quyết tâm thi đua học tập và rèn luyện, phấn đấu trở thành người đoàn viên thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh của thiếu nhi Đắk Nông.

2. Tạo sân chơi lành mạnh để các em thiếu nhi huyện nhà được giao lưu, tham gia các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao; rèn luyện sức khỏe; phát huy tinh thần đoàn kết, sáng tạo trong các hoạt động của Đội tại cơ sở; thi đua chào mừng kỷ niệm 70 năm chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ.

3. Các hoạt động đảm bảo được tổ chức thiết thực, hiệu quả, có tính lan tỏa rộng khắp, thu hút đông đảo đội viên, thiếu niên, nhi đồng bằng nhiều cách làm hay, hình thức sinh động, sôi nổi phù hợp với tình hình thực tế.

### II. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG, QUY MÔ TỔ CHỨC

#### 1. Thời gian:

- Ngày hội “Thiếu nhi vui khỏe” dành cho học sinh khối Tiểu học tổ chức đồng loạt vào lúc **07h30** ngày **18/3/2024** (Thứ Hai).

- Ngày hội “Tiến bước lên Đoàn” dành cho học sinh khối Trung học cơ sở tổ chức đồng loạt vào lúc **07h30** ngày **26/3/2024** (Thứ Ba).

**2. Đối tượng tham gia:** Là các em đội viên, thiếu niên và nhi đồng đang học tập và sinh hoạt tại các liên đội trường học.

### **3. Quy mô tổ chức**

- Ngày hội “*Thiếu nhi vui khỏe*” và Ngày hội “*Tiến bước lên Đoàn*” được tổ chức đồng loạt tại tất cả các liên đội trường tiểu học và trung học cơ sở trên địa bàn huyện Krông Nô.

- Liên đội Tiểu học Lê Lợi đăng cai tổ chức Ngày hội “*Thiếu nhi vui khỏe*” cấp huyện dành cho học sinh khối Tiểu học gắn với chương trình “*Thiếu nhi Việt Nam - Học tập tốt, rèn luyện chăm*”, phát động 07 tuần thi đua cao điểm của thiếu nhi Việt Nam chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ.

- Liên đội THCS Nậm N’Đir tổ chức Ngày hội “*Tiến bước lên Đoàn*” cấp huyện dành cho học sinh khối Trung học cơ sở gắn với chương trình “*Tuổi trẻ Việt Nam - Rèn đức, luyện tài, dẫn dắt tương lai*”, tổ chức các hoạt động tư vấn, hướng nghiệp và trải nghiệm nghề nghiệp cho đội viên lớn.

## **III. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH**

### **1. Nội dung**

Ngày hội “*Thiếu nhi vui khỏe*” dành cho học sinh khối Tiểu học và ngày hội “*Tiến bước lên Đoàn*” dành cho học sinh khối Trung học cơ sở là hoạt động có ý nghĩa thiết thực chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, 70 năm Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ, nâng cao ý thức phấn đấu của thiếu nhi cả nước mong muốn được đứng trong hàng ngũ của Đoàn, trở thành người đoàn viên Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh. Nội dung ngày hội gồm:

**1.1. Ngày hội “*Thiếu nhi vui khỏe*”:** Tổ chức Lễ Chào cờ Đội; phát động hưởng ứng 07 tuần thi đua cao điểm của thiếu nhi Việt Nam chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ; đồng diễn sân trường, các hoạt động vui chơi cho thiếu nhi.

**1.2. Ngày hội “*Tiến bước lên Đoàn*”:** Tổ chức Lễ Chào cờ Đội gắn với sinh hoạt truyền thống chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2024); tổ chức đồng diễn sân trường, các hoạt động vui chơi cho thiếu nhi; tư vấn, hướng nghiệp và trải nghiệm nghề nghiệp cho đội viên lớn.

### **2. Chương trình**

#### **2.1. Chương trình tại các liên đội:**

##### **2.1.1. Ngày hội “*Thiếu nhi vui khỏe*”**

Chương trình ngày hội được thiết kế đảm bảo thời gian tối đa 60 phút; phù hợp với điều kiện thực tế của từng liên đội, đảm bảo các nội dung sau:

- Lễ Chào cờ theo Nghi thức Đội.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu khai mạc ngày hội gắn với hưởng ứng 07 tuần thi đua cao điểm của thiếu nhi Việt Nam chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ.
- Đồng diễn sân trường trên nền nhạc bài hát “*Tự hào Thiếu nhi Việt Nam và Kun học tốt*” (theo bài mẫu thống nhất của Trung ương).
- Sinh hoạt chủ điểm “*Chiến thắng Điện Biên Phủ - Sức mạnh Việt Nam, tâm vóc thời đại*”: Lựa chọn một trong các hình thức văn nghệ, hoạt cảnh, xem phim tư liệu, hái hoa dân chủ, giao lưu tìm hiểu về về chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ; về cuộc đời, sự nghiệp cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh, Đại tướng Võ Nguyên Giáp và các gương anh hùng trong chiến dịch lịch sử Điện Biên Phủ; tuyên dương “*Chiến sĩ nhỏ Điện Biên*” tại đơn vị.
- Các hoạt động vui chơi, trải nghiệm cho thiếu nhi.

### **2.1.2. Ngày hội “Tiến bước lên Đoàn”**

Chương trình ngày hội được thiết kế đảm bảo thời gian tối đa 60 phút; phù hợp với điều kiện thực tế của từng liên đội, đảm bảo các nội dung sau:

- Lễ Chào cờ theo Nghi thức Đội.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Đồng diễn sân trường trên nền nhạc bài hát “*Tiến bước lên Đoàn và Khi nào mình lớn*” (theo bài mẫu thống nhất của Trung ương).
- Sinh hoạt chủ điểm “*Tiến bước lên Đoàn*” lựa chọn một trong các hình thức văn nghệ, hoạt cảnh, xem phim tư liệu, hái hoa dân chủ, giao lưu tìm hiểu về chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2024).
- Các hoạt động vui chơi, tư vấn, hướng nghiệp và trải nghiệm nghề nghiệp cho đội viên lớn.

## **2.2 Chương trình cấp Huyện:**

### **2.2.1. Ngày hội “Thiếu nhi vui khỏe”**

- Văn nghệ chào mừng.
- Lễ chào cờ theo Nghi thức Đội.
- Phát biểu của Thường trực Huyện đoàn khai mạc ngày hội và phát động thi đua 07 tuần cao điểm của thiếu nhi Việt Nam chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ.
- Đồng diễn sân trường trên nền nhạc bài hát “*Tự hào Thiếu nhi Việt Nam và Kun học tốt*” (theo bài mẫu thống nhất của Trung ương).

- Sinh hoạt truyền thông “*Chiến thắng Điện Biên Phủ - Sức mạnh Việt Nam, tầm vóc thời đại*”.

- Tổ chức các hoạt động vui chơi cho thiếu nhi.

### **2.2.2. Ngày hội “Tiến bước lên Đoàn”**

- Văn nghệ chào mừng;

- Lễ Chào cờ theo nghi thức Đội; duyệt Nghi thức Đội.

- Phát biểu của Thường trực Huyện đoàn khai mạc ngày hội và phát động thi đua 07 tuần thi đua cao điểm của thiếu nhi Việt Nam chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2024).

- Đồng diễn sân trường trên nền nhạc bài hát “*Tiến bước lên Đoàn và Khi nào mình lớn*” (theo bài mẫu thống nhất của Trung ương).

- Tổ chức các hoạt động vui chơi cho thiếu nhi; tư vấn, hướng nghiệp và trải nghiệm nghề nghiệp cho đội viên lớn.

#### **Hoạt động xác lập kỷ lục Việt Nam**

##### **\* Đối với khối Tiểu học:**

- Thời gian: **08h15** ngày **18/3/2024**.

- Hình thức: Trực tiếp kết hợp trực tuyến (livestream trên fanpage của Liên đội).

- Đối tượng: dành cho khối Tiểu học.

- Số lượng: tất cả các Liên đội Tiểu học trên địa bàn huyện.

- Nội dung: Đồng diễn sân trường trên nền nhạc bài “*Tự hào thiếu nhi Việt Nam*” (theo bài mẫu thống nhất của Trung ương).

- Cách thức tổ chức: 100% các Liên đội trường Tiểu học tập luyện ghi hình (có thể ghi hình bằng điện thoại, thiết bị ghi hình...) quá trình một buổi tập luyện. Bố cục gồm: Biển tên trường, nội dung bài đồng diễn. Thực hiện báo cáo trực tiếp video vào đường link Trung ương (*huyện sẽ thông báo sau khi có đường link chính thức*) và báo cáo kết quả thực hiện về Huyện đoàn, trước **9h00'** ngày **18/3/2024**

##### **\* Đối với khối Trung học cơ sở:**

- Thời gian từ ngày **11/03/2024 - 26/3/2024**.

- Hình thức: Báo cáo trực tiếp qua đường link của Trung ương (*Huyện sẽ thông báo sau khi có đường link chính thức*)

- Đối tượng: dành cho khối Trung học cơ sở.

- Nội dung: Đồng diễn sân trường trên nền nhạc bài “*Tiến bước lên Đoàn và Khi nào mình lớn*” (theo bài mẫu thống nhất của Trung ương).

- 100% Liên đội trường Trung học cơ sở tập luyện ghi hình quá trình một buổi tập luyện. Bố cục gồm: Biển tên trường, nội dung bài đồng diễn. Thực hiện báo cáo trực tiếp video vào đường link Trung ương và báo cáo kết quả thực hiện về Huyện đoàn, trước **9h00'** ngày **26/3/2024**

*\*Lưu ý: Quay 1 lần tổng thể cả bài đồng diễn, có thể quay bằng máy quay, điện thoại hoặc thiết bị ghi hình, không cần cắt ghép, chỉnh sửa, lồng tiếng, sử dụng kỹ xảo điện ảnh, không cần mặc trang phục đẹp, nếu có thể chỉ cần mặc đồng phục học sinh bình thường... Clip quay đơn giản, để chế độ màn hình ngang, phần đầu có tên liên đội, huyện, thành phố. Sau khi quay xong, giáo viên làm tổng phụ trách gửi lên link drive của Ban Tổ chức để Trung tâm kỹ lục kiểm đếm số lượng đơn vị tham gia (link drive sẽ gửi cho các đơn vị sau khi có thông báo của Trung ương)*

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Cấp huyện

- Giao Hội đồng Đội huyện là đơn vị thường trực tham mưu Ban Thường vụ Huyện đoàn chỉ đạo triển khai Kế hoạch, đôn đốc nhắc nhở các đơn vị triển khai thực hiện đảm bảo theo tiến độ đề ra.

- Triển khai tuyên truyền ngày hội trên các phương tiện thông tin đại chúng của đơn vị.

- Chỉ đạo Liên đội Tiểu học Lê Lợi và Liên đội THCS Năm N'Đir đăng cai tổ chức điểm cấp huyện.

- Theo dõi, hướng dẫn các đơn vị triển khai tổ chức ngày hội, tổng hợp kết quả báo cáo về Tỉnh đoàn theo đúng quy định .

### 2. Các liên đội

- Căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện đoàn để triển khai tổ chức ngày hội gắn với phát động thi đua tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 70 năm chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ.

- Giao Liên đội Tiểu học Lê Lợi chuẩn bị các điều kiện đăng cai tổ chức ngày hội "*Thiếu nhi vui khỏe*" dành cho học sinh khối Tiểu học gắn với hoạt động 07 tuần thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ (*chủ trì xây dựng kịch bản, tập luyện các nội dung theo chương trình*).

- Giao Liên đội THCS Năm N'Đir chuẩn bị các điều kiện đăng cai tổ chức ngày hội "*Tiến bước lên Đoàn*" dành cho học sinh khối Trung học cơ sở gắn với chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (*chủ trì xây dựng kịch bản, tập luyện các nội dung theo chương trình*).

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, khuyến khích các đơn vị có thể livestreams chương trình trên Fanpage hoặc Facebook hoặc các trang mạng xã

hội của nhà trường, của liên đội hoặc của giáo viên làm tổng phụ trách Đội để hưởng ứng ngày hội, tuyên truyền tới cộng đồng và tạo hiệu ứng tuyên truyền góp phần tạo sự lan tỏa rộng rãi trong đội viên, thiếu nhi trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày hội “*Thiếu nhi vui khỏe - Tiến bước lên Đoàn*” phát động thi đua tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 70 năm chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024). Ban Thường vụ Huyện đoàn đề nghị các đơn vị căn cứ Kế hoạch để tổ chức thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Tỉnh đoàn Đắk Nông;
- Hội đồng Đội tỉnh;
- Phòng GD&ĐT (p/h chỉ đạo);
- Hội đồng Đội các xã, thị trấn;
- Các liên đội trường học;
- Lưu VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN**  
**BÍ THƯ**

**Trần Anh Ba**